匯率敏感金融工具 ..... 2.7 1.7 3.9 0.2

組合總額 ..... 10.6 10.6 18.4 5.6

以下圖表載列截至往績記錄期末及在往績記錄期內各期間我們按風險類別劃分的風險

價值及風險價值限額。風險價值限額使用率乃按截至某日期的風險價值除以預先釐定的風

險價值限額計算。

價格敏感風險價值

財 務 信 息

– 293 –

利率敏感風險價值

匯率敏感風險價值

(1) 由於我們匯率敏感金融工具的敞口很小，我們並無就該項金融工具設定單獨風險價值限額。有關風險已

在我們總投資組合的風險價值限額加以考慮，且我們每日會計算該等金融工具的風險價值。

財 務 信 息

– 294 –

投資總額風險價值

利率風險

我們的非交易組合面臨利率波動風險。除通過風險價值管理的金融資產及負債外，我

們的非交易組合中的主要生息資產包括銀行及結算機構存款以及買入返售金融資產；我們

的計息負債主要包括已發行的短期債務工具、拆入資金、賣出回購金融資產款及已發行長

期債券。

我們採納敏感度分析計量非交易組合的利率風險。假設所有其他變量保持不變，利率

敏感度分析如下。

截至

截至十二月三十一日 六月三十日

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一五年

（人民幣百萬元）

淨利潤及權益敏感度

增加50個基點 ..... (18.6) (15.0) (15.9) (18.5)

減少50個基點或減至0 ..... 23.6 13.7 16.8 24.2

財 務 信 息

– 295 –

敏感度分析乃基於我們資產及負債的靜態利率風險狀況。敏感度分析計量一年內利率

變動的影響，顯示一年期間內年化淨利潤或虧損及權益受我們資產及負債重新定價的影響

情況。敏感度分析乃基於以下假設：

‧ 於各有關期間期末，利率變動50個基點適用於未來12個月所有非交易性金融工

具；

‧ 收益率曲線隨利率變動平移；

‧ 資產及負債組合並無變動；

‧ 其他變量（包括匯率）保持不變；及

‧ 並無考慮我們所採取的風險管理措施。

由於上述假設，利率的實際變動及對我們淨利潤及權益的影響可能有別於敏感度分析

的估計結果。

外匯風險

外匯風險為外幣匯率變動產生的風險。我們採用敏感度分析計量外匯風險。假設所有

其他變量保持不變及並無計及本集團所採取的風險管理措施，根據對匯率於未來12個月變

動的假設，於所示日期，人民幣兌美元、港元及其他貨幣貶值5%，我們的權益及淨利潤或

虧損金額的增加或減少情況如下。

截至

截至十二月三十一日 六月三十日

變動 二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一五年

（人民幣百萬元）

淨利潤及權益

美元 ..... 5% (3.3) (10.1) (23.9) (40.1)

港元 ..... 5% 41.9 37.0 27.4 40.1

其他 ..... 5% 6.8 5.3 7.6 7.8

假設所有其他變量保持不變，於有關日期人民幣兌美元、港元及其他貨幣升值5%會對

我們的淨利潤或虧損及權益產生相等但反向的影響。

財 務 信 息

– 296 –

於二零一五年八月十一日，中國人民銀行宣佈改變釐定人民幣兌美元中間價的機制。

人民幣兌美元中間價由二零一五年八月十日至八月二十七日貶值約4.78%，當日的中間價創

調整以來新低。下表按外匯列示截至二零一五年八月三十一日我們承受外匯風險的主要金

融資產及負債以及淨頭寸。

截至二零一五年八月三十一日

人民幣 美元 港元 其他 總計

（人民幣百萬元等值）

（未經審核）

金融資產

可供出售金融資產 ..... 291.0 237.3 － － 528.2

遞延所得稅資產 ..... 407.2 － 74.1 － 481.3

存出保證金 ..... 504.0 2.1 42.4 0.5 549.0

應收賬款 ..... 3,479.0 5,204.2 1,370.7 222.3 10,276.2

融出資金 ..... 2,710.0 － 286.7 － 2,996.7

以公允價值計量且其變動計入

　當期損益的金融資產 ..... 26,312.1 2,485.2 768.0 0.0 29,565.2

衍生金融資產 ..... 958.3 794.1 0.1 31.1 1,783.6

買入返售金融資產 ..... 741.1 246.2 － － 987.3

應收利息 ..... 536.0 19.0 0.0 0.0 555.0

現金及銀行結餘 ..... 51,727.8 1,912.4 2,633.8 28.1 56,302.1

其他金融資產 ..... 82.5 48.3 20.9 2.8 154.5

　總計 ..... 87,749.0 10,948.7 5,196.8 284.7 104,179.2

金融負債

以公允價值計量且其變動計入 ..

當期損益的金融負債 ..... 5,393.6 261.2 370.7 1.2 6,026.7

衍生金融負債 ..... 433.4 824.4 0.3 2.0 1,260.1

應付經紀業務客戶賬款 ..... 43,396.0 3,712.9 2,613.6 11.6 49,734.1

拆入資金 ..... 1,253.0 1,757.1 87.6 － 3,097.7

已發行短期債務工具 ..... 2,750.0 － － － 2,750.0

賣出回購金融資產款 ..... 10,608.5 291.6 － － 10,900.1

應付職工薪酬 ..... 1,726.1 179.3 531.1 44.0 2,480.5

應付所得稅 ..... 290.0 2.1 68.7 － 360.9

長期應付職工薪酬 ..... 60.1 52.1 28.5 3.6 144.3

已發行長期債券 ..... 5,000.0 1,054.2 － － 6,054.2

遞延所得稅負債 ..... 43.0 － － － 43.0

其他金融負債 ..... 6,341.5 5,174.4 175.0 51.2 11,742.2

　總計 ..... 77,295.2 13,309.4 3,875.5 113.6 94,593.7

淨頭寸 ..... 10,453.7 (2,360.8) 1,321.4 171.1 9,585.4

財 務 信 息

– 297 –

股息政策

董事會負責將有關股息派付的建議（如有）提交股東大會審批。我們目前並無制訂任何

具體股息政策。我們是否派付股息及派付股息的金額取決於我們的經營業績、現金流量、

財務狀況、資本充足率、我們自子公司收取的現金股息、未來業務前景、有關我們派付股

息的法定及監管限制，以及董事認為相關的其他因素。

根據公司章程的規定，我們將僅會在以當年稅後淨利潤作出下列分配後從當年稅後可

分派利潤中支付股息：

‧ 彌補累計虧損（如有）；

‧ 將稅後利潤的10%分配至法定盈餘公積，及在法定盈餘公積達到並維持在我們註冊

資本的50%或以上時，毋須向此法定盈餘公積作出進一步分配；

‧ 將除稅後利潤的10%分配至一般風險準備；及

‧ 將除稅後利潤的10%分配至交易風險準備。

根據我們公司章程的規定，股息僅可以根據中國會計準則或國際財務報告準則或上市

地點的會計規則所釐定的可分派利潤（以較低者為準）支付。

我們於二零一二年、二零一三年及二零一四年並無向股東宣派或支付現金股息。經股

東大會批准，我們的現有及新股東將有權享有我們於全球發售前的累計未分配利潤。

可供分配儲備

截至二零一五年六月三十日，於撥作一般準備及盈餘公積後，本公司擁有可供分配予

本公司股東的未分配利潤人民幣877.3百萬元。

上市開支

上市開支指就上市及全球發售所產生的專業費用、承銷佣金及其他費用。截至二零一

[…]

(ii) 財富期貨於2015年6月1日發行面值人民幣1,800萬元的次級債券，到期日為2021年6月1

日。該次級債券利息按年支付。財富期貨可選擇於2018年6月1日贖回該債項。

(iii) 財富期貨於2015年6月17日發行面值人民幣2,000萬元的次級債券，到期日為2021年6月17

日。該次級債券利息按年支付。財富期貨可選擇於2018年6月17日贖回該債項。

(iv) 財富期貨於2015年6月23日發行面值人民幣3,200萬元的次級債券，到期日為2021年6月23

日。該次級債券利息按年支付。財富期貨可選擇於2018年6月23日贖回該債項。

(12) 實收資本

財富期貨在有關期間由中國建投全資擁有。

– I-153 –

附 錄 一 會 計 師 報 告

(b) 發行短期融資券

貴公司於2015年7月17日發行本金為人民幣8億元的2015年第五期短期融資券。該短期

融資券每年按3.00%的利率計息並於2015年10月15日償付。

(c) 償付收益憑證

貴公司於2015年7月21日償付於2015年7月7日發行的面值人民幣7億元中金金銀通2號收

益憑證。

D 後續財務報表及股息

貴公司及子公司並無就2015年6月30日之後的任何期間編製經審計的財務報表。組成　貴

集團的任何公司並無就2015年6月30日之後的任何期間宣布或作出任何股息或分配。

此致

中國國際金融股份有限公司

列位董事

中國國際金融香港證券有限公司

農銀國際融資有限公司　台照

畢馬威會計師事務所

執業會計師

香港

謹啟

2015年10月27日

附 錄 二 未 經 審 計 備 考 財 務 信 息

– II-1 –

本附錄所載資料供載入本招股章程僅作參考之用，並非本招股章程附錄一所載本公司

申報會計師畢馬威會計師事務所（香港執業會計師）所編製的會計師報告一部分。

未經審計備考財務信息應與本招股章程「財務信息」一節及本招股章程附錄一所載會計

師報告中的我們的歷史財務信息一併閱讀。

A. 經擴大集團的未經審計備考資產及負債報表

編製未經審計備考資產及負債報表旨在說明如收購（「收購」）財富期貨有限公司（「財富

期貨」）（連同中國國際金融股份有限公司（「本公司」）及子公司（「本集團」）稱為「經擴大集

團」）的交易於2015年6月30日進行會對本集團淨資產造成的影響。編製未經審計備考資產及

負債報表僅供說明之用，且因假設的性質使然，故並不代表經擴大集團於收購後的實際財

務狀況。

附 錄 二 未 經 審 計 備 考 財 務 信 息

– II-2 –

未經審計備考資產及負債報表

（除另有說明外，所有金額均以人民幣元為單位）

2015年6月30日

調整

備考經

本集團 財富期貨 收購調整 抵銷 擴大集團

附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

非流動資產

　物業及設備 ..... 133,399,860 8,063,339 2,876,455 － 144,339,654

　無形資產 ..... 1,944,050 － － － 1,944,050

　對聯營及合營公司投資 ..... 631,714,030 － － － 631,714,030

　可供出售金融資產 ..... 487,617,722 1,300,000 － － 488,917,722

　存出保證金 ..... 533,286,830 10,000,000 － － 543,286,830

　遞延所得稅資產 ..... 374,397,024 1,891,838 － － 376,288,862

　其他非流動資產 ..... 56,779,818 437,144 － － 57,216,962

非流動資產總額 ..... 2,219,139,334 21,692,321 2,876,455 － 2,243,708,110
------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

流動資產

　應收賬款 ..... 9,193,251,198 674,108 (211,856,327) (4,475,659) 8,977,593,320

　融出資金 ..... 7,200,704,998 － － － 7,200,704,998

　可供出售金融資產 ..... 28,814,841 － － － 28,814,841

　以公允價值計量且其變動計入

　　當期損益的金融資產 ..... 30,817,411,941 40,589,617 － (100,000,000) 30,758,001,558

　衍生金融資產 ..... 1,232,746,143 － － － 1,232,746,143

　買入返售金融資產 ..... 1,385,913,775 5,500,000 － － 1,391,413,775

　應收利息 ..... 347,613,940 4,573,152 － (521,367) 351,665,725

　代經紀業務客戶持有的現金 ..... 36,319,109,634 5,477,147,023 － (123,424,448) 41,672,832,209

　現金及銀行結餘 ..... 6,149,278,708 305,699,773 － － 6,454,978,481

　其他流動資產 ..... 92,916,282 1,583,733 － － 94,500,015

流動資產總額 ..... 92,767,761,460 5,835,767,406 (211,856,327) (228,421,474) 98,163,251,065
------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

資產總額 ..... 94,986,900,794 5,857,459,727 (208,979,872) (228,421,474)100,406,959,175

附 錄 二 未 經 審 計 備 考 財 務 信 息

– II-3 –

2015年6月30日

調整

備考經

本集團 財富期貨 收購調整 抵銷 擴大集團

附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

流動負債

　以公允價值計量且其變動

　　計入當期損益的金融負債 ..... 9,797,031,481 － － － 9,797,031,481

　衍生金融負債 ..... 1,254,930,032 － － － 1,254,930,032

　應付經紀業務客戶款項 ..... 42,804,897,095 5,477,147,023 － (123,424,448) 48,158,619,670

　拆入資金 ..... 2,278,193,000 － － － 2,278,193,000

　已發行的短期債務工具 ..... 3,070,000,000 － － － 3,070,000,000

　賣出回購金融資產款 ..... 9,899,822,492 － － － 9,899,822,492

　應付職工薪酬 ..... 2,124,263,496 24,099,853 － － 2,148,363,349

　應付所得稅 ..... 287,462,144 2,437,549 － － 289,899,693

　其他流動負債 ..... 6,981,571,698 11,910,621 32,884,809 (4,997,026) 7,021,370,102

流動負債總額 ..... 78,498,171,438 5,515,595,046 32,884,809 (128,421,474) 83,918,229,819
------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

流動資產淨額 ..... 14,269,590,022 320,172,360 (244,741,136) (100,000,000) 14,245,021,246
------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

總資產減流動負債 ..... 16,488,729,356 341,864,681 (241,864,681) (100,000,000) 16,488,729,356
------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

非流動負債

　長期應付職工薪酬 ..... 267,204,692 － － － 267,204,692

　已發行的長期債券 ..... 6,008,744,000 100,000,000 － (100,000,000) 6,008,744,000

　遞延所得稅負債 ..... 42,985,458 － － － 42,985,458

　其他非流動負債 ..... 13,293,527 － － － 13,293,527